



تاریخ: ۱۳۹۱/۴/۱۷  
شماره: ۷۳/۱۱۸۴۸  
پست: ۱۱۸۴۸

بخشنامه به کلیه مناطق، واحدها و مراکز دانشگاه آزاد اسلامی  
موضوع: منشور و موازین اخلاق پژوهش

بی تردید داشتن نظام ارزشی و پایبندی به اصول اخلاقی، انسان را در انتخاب موضوع تحقیق و در روند تحقیق و نیز در تشخیص بهتر و صائب تر به او کمک می کند. منشور اخلاق پژوهش، نظامنامه یا تعهدنامه ای است که حدود اخلاقی اجزای پژوهش را ترسیم می کند. بخش مهمی از اخلاق پژوهش متوجه سازمانهای پژوهشی یا متولیان امر پژوهش است. اهمیت منشور اخلاق، آشنایی و آگاهی از اصول و موازین اخلاق پژوهش است که موجب پیشگیری از بروز بسیاری از اتفاقات و تخلفات آگاهانه یا ناآگاهانه در حوزه پژوهش خواهد شد.

با توجه به موارد فوق ضمن ارسال منشور اخلاق پژوهش، ضروری است اقدامات زیر در واحدهای دانشگاهی به عمل آید:

- ۱- منشور پیوست در ابعاد ۷۰ x ۵۰ سانتی متر تکثیر و در کلیه دانشکده ها در محل مناسبی نصب شود.
- ۲- کتابچه پیوست " منشور و موازین اخلاق پژوهش " به تعداد اعضای هیأت علمی تکثیر و در اختیار ایشان قرار گیرد.
- ۳- متن یک صفحه ای منشور اخلاق پژوهش باید در یکی از صفحات ابتدایی گزارش نهایی طرح های پژوهشی، گزارش های پایانی اختراعات و اکتشافات، پایان نامه ها و رساله های دکتری، قرار گرفته و به امضای فرد یا افراد پژوهشگر برسد. شایان ذکر است فایل منشورهای فوق در سایت [rvp.iau.ac.ir](http://rvp.iau.ac.ir) قابل دانلود می باشد.

دکتر عبدالله افشار

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی

مهر امضاء

۱- این سند در دفتر سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی تهران ثبت گردید.  
۲- یک کپی به کلیه مراکز، واحدها و مراکز استانها ارسال گردید.  
تعمیراتی در مجمع انجمن مدیران استانها صورت گرفت.  
۹۱/۴/۱۷

پیوسته  
طیور فین مر حذره  
اصلاح و اصلاح  
۹۱/۴/۱۷

۴۴۵۴۶  
۱۳۹۱/۴/۱۷



معاونت پژوهش و فن آوری

به نام خدا

## فصل اول: حقوق اخلاق پژوهش

باید از خداوند سبحان و مقادیر این که عالم محشر خداست و همواره ناظر بر اعمال انسان در مملکت پارس داشت تمام بلندانش و پژوهش و فکر به اهمیت جایگاه دانشگاه در امتحان فرنگ و تمدن بشری، با دانشمندان و استادان بیات علمی

دانشگاه آزاد اسلامی مشهد می گردیم اصول زیر را در انجام فعالیت های پژوهشی مد نظر قرار داده و از آن تعهد می کنیم:

۱- اصل حقیقت جویی: تلاش در راستای پی جویی حقیقت و وفاداری به آن و دوری از حرکت پنهان سازی حقیقت.

۲- اصل رعایت حقوق: التزام بر رعایت کامل حقوق پژوهشگران و پژوهشگران (انسان، حیوان و نبات) و سایر مساجد حق.

۳- اصل مالکیت ادبی و معنوی: تمهید بر رعایت کامل حقوق ادبی و معنوی دانشگاه و کلیه همکاران پژوهش.

۴- اصل صلاح علمی: تمهید بر رعایت صلاح علمی و در نظر داشتن بیشتر و توسعه کشور و کلیه مراکز پژوهش.

۵- اصل رعایت انصاف و امانت: تمهید بر اجتناب از حرکت جانب داری غیر علمی و حفاظت از اموال، تجهیزات و منابع در اختیار.

۶- اصل رازداری: تمهید بر صیانت از اسرار و اطلاعات همکاران افراد سازمان و کشور و کلیه افراد و نهاد های مرتبط با تحقیق.

۷- اصل احترام: تمهید بر رعایت حریم و حرمت و انجام تحقیقات و رعایت جانب تقد و خودداری از حرکت حرمت شکنی.

۸- اصل ترویج: تمهید بر رواج دانش و اشتهار نتایج تحقیقات و انتقال آن به همکاران علمی و دانشمندان به غیر از مواردی که منع قانونی دارد.

۹- اصل برکت: التزام بر برکت جویی از حرکت رفتار غیر حرفه ای و اعلام موضع نسبت به کسانی که حوزه علم و پژوهش را بر باد می دهند غیر علمی می آید.